¹ Морескини полагает, что параграфы 189–192 по смыслу лучше расположить после параграфа 193, см.: *Moreschini*. P. 425, not. 1.

**De eo quod scriptum est: «De die autem illa et hora nemo scit,
neque angeli caelorum neque Filius, nisi Pater solus»**

193. «Scriptum est, inquiunt: *De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum nec filius, nisi pater solus*».

Primum ueteres non habent codices graeci quia nec filius scit. Sed non mirum, si et hoc falsarunt, qui scripturas interpolauere diuinas. Qua ratione autem uideatur adiectum, proditur cum ad interpretaationem tanti sacrilegi diriuatur.

194. Pone tamen ab euangelistis scriptum. Medium utique nomen est fili; nam et «filius hominis» dicitur, ut secundum imprudentiam adsumptionis nostrae diem futuri iudicii nescisse uideatur. Quomodo enim nesciret diem dei filius, cum in ipso sint *thesauri sapientiae et scientiae dei absconditi*? 195. Quaero autem, utrum ex substantia an ex accidenti habuerit scientiam. Omnis enim scientia aut ex natura aut ex disciplina est. Ex natura suppetit, ut equo currere, pisci natate; hoc enim faciunt, antequam discant. Ex disciplina rursus suppetit natate homini; nam nisi didicerit, scire non poterit. Cum ergo multis animantibus suppetat ex natura facere et scire, quae non didicerint, quid censes de dei filio, utrum ex institutione an ex natura habeat scientiam? Si ex institutione, ergo non est natus «sapientia» et ex processu coepit esse perfectus nec erat semper. Quod si naturalem scientiam habet, utique perfectus in principio erat, perfectus «ex patre processit» et ideo praescientia non eguit futurorum. 196. Non ergo nesciuit diem; neque enim «sapientiae dei» est ex parte scire et ex parte nescire. Nam quomodo potest nescire partem, qui fecit omnia, cum minus sit scire quam facere? Multa enim scimus, quae facere non possumus, nec eodem modo omnes scimus, sed ex parte cognoscimus. Nouit enim uentorum uim stellarumque cursus aliter rusticus, aliter ciuitatis incola, aliter gubernator. Etsi non omnes norunt omnia, tamen nosse dicuntur. Solus autem plene nouit ille, qui fecit omnia. Nouit gubernator, quomodo uigilia procedat Arcturus, quales ortus exploret Orionis, non tamen conligationes Vergiliarum ceterarumque stellarum aut numerum nouit aut nomina

нечестивым толкованием сводя свидетельства о единстве божественной природы к слабости [Сына]?

О словах Писания: «О дне же том и часе никто не знает, ни ангелы небесные, ни Сын, а только Отец Мой один»

193. Они говорят, что написано: *О дне же том и часе никто не знает, ни ангелы небесные, ни Сын, а только Отец Мой один* (Мф. 24. 36).

Прежде всего древние греческие рукописи не содержат слов *ни Сын*¹. Не удивительно, если и это подделали те, кто искажил Священное Писание, и причина добавления этих слов видна, когда дело доходит до толкования этого святотатства.

194. Подумай о словах евангелистов. В центре Сын, Его называют Сыном Человеческим, а значит, по неведению человеческого естества не знает Он дня будущего Суда. Но как же не знает дня Сын Божий, если в Нем Самом *сокрыты все сокровища премудрости и ведения* (Кол. 2. 3)? 195. Я спрошу тогда, по природе или из научения получил Он знание? Ведь все знание или от природы, или от обучения. Природа позволяет лошадям бежать, рыбам плыть, и они это делают, не нуждаясь в научении. Человеку плавать позволяет обучение, и если его не научили, он не умеет этого. Если даже многочисленным животным дано природой делать и знать то, чему их не учили, что ты думаешь о Сыне Божьем: от научения или от природы Он имеет знание? Если от научения, следовательно, не родилась Премудрость и не всегда была совершенной, а приходит к совершенству постепенно. А если Он имеет знание по природе, несомненно, Он был совершенным в начале, совершенным пришел от Отца и потому не нуждался в предзнании будущего. 196. Он знал день, ведь невозможно Премудрости Божьей отчасти знать и отчасти не знать. Как Творец всего мог чего-то не знать, если без знания невозможно ничего сотворить? Мы знаем многое из того, что не можем сделать, и все мы знаем в разной степени и *знаем отчасти* (1 Кор. 13. 9). По-иному знают силу ветров и движения звезд крестьянин, житель города или кормчий. И хотя никто из них не знает всего, однако их признают

¹ См.: *Moreschini*. P. 427, 429, not. 4.

sicut ille, *qui numerat multitudinem stellarum et omnibus his nomina uocans*, quem utique non fallit operis sui uirtus.

197. Quomodo enim uultis haec fecisse dei filium? Numquid quasi anulum, qui non sentit, quod exprimit? Sed *omnia in sapientia pater fecit*, id est omnia per filium fecit, qui est *uirtus dei adque sapientia*. Sapientiae autem id conuenit, ut suorum operum et uirtutes norit et causas. Et ideo non potuit creator omnium ignorare, quod fecit, nescire, quod ipse donauit. Nouit ergo diem, quem fecit.

198. Sed dicis quia «praesentem nouit, nescit futurum»! Licet inepta sit propositio, tamen ut de scripturis satisfaciam, tibi, disce quia non solum praeterita fecit, sed etiam quae futura sunt, sicut scriptum est: *Qui fecit, quae aduentura sunt*. Et alibi ait scriptura: *Per quem et facta sunt saecula, splendor est gloriae et character substantiae eius*. Saecula enim praeterita et futura sunt. Quomodo ergo «facta sunt, quae futura sunt», nisi quia operatoria uirtus et scientia conpraehendit numerum omnium saeculorum? Sicut enim *uocat, quae non sunt, tamquam quae sint*, sic et «fecit, quae futura sunt», tamquam quae sint, quia non contingit, ut non sint, sed necessario sunt futura, quae esse praecepit. Ergo «qui fecit, quae futura sunt», eo genere, quo sunt futura, cognouit. 199. Si hoc de saeculis, multo magis de iudicii credendum est die, eo quod cognitionem eius habeat dei filius tamquam a se iam factae, quia scriptum est: *Dispositione tua permanebit dies*. Non solum «permanet» dixit, sed etiam «permanebit», ut eius dispositione, «quae uentura sunt», gubernentur. Quae disposuit ergo, non nouit? *Qui plantat aurem, non audit? Qui finxit oculum, non considerat?*